
 

 

 

 

 

最近はオミクロン株が急速に感染拡大を広げ、社会に大きな影響を与えています。府のま

ん延防止措置も３月６日まで延長されています。学校においても学習や行事等に様々な制限

をかけることとなりました。２月には、本校でも学級閉鎖や学年閉鎖が相次ぎ、思うように

いかない日々が続きました。子どもたちや保護者の皆様には、何かとご不便をおかけしてい

ますが、引き続きご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。 
 

早いもので今年度も残り１か月となりました。

６年生は４月からいよいよ、中学校という広い舞

台へ進み、新しい学校生活が始まります。新しい

仲間、先輩、先生、いろいろな人と出会うことで

しょう。どんな出会いも、その一つひとつに自分

の成長につながる道があるものです。そんな 6 年

生のみなさんに、日々の生活をよりよく過ごすた

めに、「日常の五心」という教えを贈りたいと思

います。ありきたりな言葉かもしれませんが、と

ても大切な言葉。当たり前のことに心を込めて、

きちんとできる人になってください。心より、み

なさんの開かれた未来を応援しています。 

 

 

 

 

第４７回 卒業証書授与式                                       

○日時…３月１８日（金） 

卒業生入場 午前９時２０分～  開式 午前９時３０分 
（感染症予防対策のため、入場に時間がかかります。２学期にお渡しした案内 

よりも少し時間を早めていますので、ご注意ください。） 
 

○参加者…卒業生・教職員・保護者（各家庭２名まで） 

５年生（「在校生 送ることば」のみ） 
 ・教育委員会ならびに来賓のみなさまの参加はありません。 

・1～４年生は休みになります。式場座席の都合上、在校生は式に参加できませんので、ご注意く 

ださい。 
 

○参加される保護者の皆様へ 
 ・当日朝、必ず検温し、後日配布します「入場確認書」に体温をご記入の上、体育館前の受付に 

ご提出ください。 

 ・式の内容につきましては、後日配布しますプログラムをご確認ください。 

・校内ではマスク着用の上、手指消毒にご協力ください。 

 ・体育館内は換気のために窓を開けています。寒くなることが予想されますので、防寒のご準備を 

お願いします。 

・式後の教室での学級指導に保護者は参加できません。ご了承ください。 

・卒業後、下のお子さんが在校されない場合は、卒業式終了後、PTA 名札回収箱に名札を返却し 

ていただきますようよろしくお願いします。（ＰＴＡより） 

郡小学校だより ３月号
 ＴＥＬ（０７２）６４３－４１２１  ＦＡＸ（０７２）６４１－１６７６ 

 

 

日常の五心 
         

一、「はい」という素直な心 
  気持ちのいい返事、自分の存在を相手 

に伝えよう 

一、「すみません」という反省の心 
  謝ることは次への一歩、物事を冷静に 

見つめよう 

一、「私がします」という奉仕の心 
  家族や仲間、周りで支えてくれる人の 

ために… 

一、「おかげさまで」という謙虚な心 
  すべてのことに感謝、自分一人では生 

きていけません 

一、「ありがとう」という感謝の心 
  優しい人になるための魔法の言葉、笑 

顔絶えない生活を… 
 



地区児童会・集団下校  

３月２日（水）  

今年度の登下校をふりかえり、次年度の体制を

確認します。６年生は翌日以降、班の後ろについ

て、登校の様子を見守ってもらいます。 

この一年、子どもたちが安全

に登校できたのも地区委員の皆

様のおかげです。本当にありが

とうございました。 

―次年度、地区の編成が大きく変更されます― 

次年度の登校班に関して、後日「登校班 確認カ

ード」を持ち帰らせます。新しい地区の名称・登

校班番号・集合時刻や集合場所などを記載してい

ますので、必ずご確認ください。またそのカード

はなくさないように大切に保管しておいてくださ

い。 

「家でのすごし方ふりかえり週間」 
 

３学期も「家でのすごし方ふりかえり週間」を

行いました。改めて宿題の取り組み方や家でのす

ごし方を見直すいい機会になったことと思います。

保護者の方からも、この取り組みが有意義なもの

になっていると嬉しい声をいただきました。 

このような取り組みを通して、子どもたちが「週

間」で取り組んでいるものが『習慣』にかわって

いくことを願っています。 

来年度も引き続きよろしくお願いします。 

 

 

３学期の学校給食費の免除                                     
 

２月 18 日付別紙でお伝えしていますとおり、

３学期の学校給食費は新型コロナウイルス感染症

拡大の影響により、保護者の負担軽減のため、免

除されています。 
 

キャリアパスポートに関して                                     
 

昨年度から取り組みがスタートしました「キャリアパスポート」ですが、次年度以降も継 

続して実施していきます。つきましては、以下の点にご注意ください。 
 

・年度末にファイルをお返しします。このファイルについては、お子さんといっしょにご覧 

いただき、中身はそのままにご家庭で保管しておいてください。次年度、新しい学年（６ 

年生については中学校）から指示がありますので、その時に持たせてください。 

・春休みに「家庭地域版キャリアパスポート」に取り組んでいただきます。これにつきまし 

てはファイルに綴じて保管しておいてください。 
裏面に続きます。 

１ 火

2 水

3 木

5 土

6 日

7 月

8 火

9 水

10 木

11 金

12 土

13 日

14 月

15 火

16 水

18 金

19 土

20 日

21 月

22 火

23 水

24 木

25 金

26 土

27 日

28 月

29 火

30 水

31 木

  12給食開始(２～６年)　20 1年給食開始

地区児童会５ｈ・集団下校

幼稚園卒園式

卒業式準備(5年生以外は清掃後13;40頃下校)

新1年生物品販売13:00～14:00（玄関・体育館前）

３月 行事予定表　
６年生を送る会（１～５年生による動画の上映）

委員会（最終）ＮＥＴ５・６年

６年生を送る会（６年生による動画の上映）

６年制服受け渡し15:00～16:00（玄関）

　8始業式 11地区児童会・集団下校（給食なし）

卒業式（１～４年生は登校しません）

春分の日　　　 　

給食終了　大掃除

修了式　　　　　　　　　　　　　ＳＣ在校日

4 金
図書の本返却最終日　６年生タブレット持ち帰り最終日

17 木
（この日は４０分×５時間授業となります。）

校庭開放

ＳＣ在校日（ＡＭ）

ＮＥＴ１・２年

卒業式予行 中学校卒業式   ＳC在校日（ＰＭ）

4/7入学式(新１年・新２年・新６年のみ)

春休み



コロナ対応                                                      
 

登校基準について今一度、ご確認を！ 
 

各ご家庭におかれましては、日々の健康観察や感染対策の徹底等、ご協力いただき、本当

にありがとうございます。今一度、登校基準についてご確認いただき、引き続きのご協力よ

ろしくお願いします。 
 

◇以下の内容にあてはまる場合は、登校をお控えください。 
 

＜児童本人＞ 
 

○検査（抗原検査等を含む）の結果が陽性もしくは医師から新型コロナウイルス感染症と 

診断された場合 

 ○感染疑いのため検査を受け（検査予定で）結果がでていない場合 

 ○濃厚接触者または濃厚接触の可能性のある者に特定された場合 

 ○体調不良（発熱・頭痛・鼻水・咳・のどの痛み等の風邪症状がある）の場合 
 

＜同居家族等の状況＞ 
 

○検査（抗原検査等を含む）の結果が陽性もしくは医師から新型コロナウイルス感染症と 

診断された場合 

 ○感染疑いのため検査を受け（検査予定で）結果がでていない場合 

 ○体調不良（発熱・頭痛・鼻水・咳・のどの痛み等の風邪症状がある）の場合 
 

※けんこうかんさつカードの「同居の方」の症状記入欄に「あり」と記載されている場合、 

 お迎えをお願いすることがあります。 

※登校後、体調不良等で早退する際は、ごきょうだいもいっしょに早退することになります。 
 

学級閉鎖や学年閉鎖について 
 

 閉鎖の基準につきましては１月 28 日付で配布しています、プリントをご確認ください。

（ＨＰ上トップページ左上「コロナ対応」にもアップしています。）閉鎖が決定した際は以

下のとおり、対応しています。 

【登校後、午前中に決定した場合】 

①メールでお知らせします。 

②該当クラスの児童は、給食後（13:30 頃）下校します。 

③学童教室や通級指導教室に参加することはできません。 

④給食後の下校がご家庭の都合で無理な場合は、学校でお預かりします。その場合は必ず、 

電話（643-4121）でのご連絡をお願いします。教職員は消毒等感染症対応に従事す  

ることになります。できるだけ早いお迎えをお願いします。 
 

【登校後、午後に決定した場合】 

①メールにてお知らせします。 

②該当クラスの児童も授業終了後（本来の下校時刻）下校します。 

③学童教室や通級指導教室には参加できません。 

④給食後の下校がご家庭の都合で無理な場合は、学校でお預かりします。その場合は必ず、 

電話（643-4121）でのご連絡をお願いします。教職員は消毒等感染症対応に従事す 

ることになります。できるだけ早いお迎えをお願いします。 
 

【授業がない日に決定した場合】 

①メールでお知らせします。 



 
 

教職員が休むこともあります 
 

私たち教職員も感染しないように日々努めてはいますが、

それでも感染してしまう場合や家族が陽性者や検査待ちとな

った場合のほか、教職員の子どもの保育園が休園になったり、

通っている小学校が学級閉鎖になったりと、子どもの監護の

ため、通常の勤務ができない場合もあります。場合によって

は数日から数週間におよぶこともあります。 
そのため、自習や時間割変更、複数クラス合同での授業、

別の教員による授業など、その時その時の対応をとることが

あります。通常の学級担任や教科担任が授業を行えないこと

もありますが、ご理解いただきますよう、よろしくお願いし

ます。 

 

「新型コロナウイルス感染症による小学校休業等対応助成金・支援金」について 
 

厚生労働省において、新型コロナウイルス感染症の影響による小学校等の臨時休業等に伴

い、子どもの世話を保護者として行うことが必要になったことにより、仕事ができなくなっ

ている子育て世代を支援し、子どもの健康、安全を確保するための対策を講じています。詳

細は本校ＨＰ「コロナ対応」にも資料を載せています。必要な方はご確認ください。 

 

ゆうちょ銀行の取り扱いが変わりました                                     
 

 ２０２２年１月１７日より、ゆうちょ銀行に現金を振り込む際に硬貨

の枚数が５０枚を超えると手数料が発生することになりました。残高不

足による振替不能の場合は、保護者から学校口座への送金とさせていた

だきます。（学校では、原則、現金の取り扱いはいたしません。）送金

する際には、保護者に手数料をご負担いただきますので、振替不能にな

らないように、登録口座への入金をお願いいたします。 

 

学校教育自己診断のご協力、ありがとうございました                                     
 

 １月に１・３・５年生の保護者と２・５年生の児童、ならびに全教職員を対象に学校教育

自己診断を実施しました。 

ここでいただいたご意見につきましては、教職員で共有し、次年度以降の教育活動に生か

してまいります。ご協力いただいたみなさま、ありがとうございました。 

 

転出・転居の予定に関する調査、ありがとうございました                                     
 

 先日、実施いたしました「転出・転居の予定に関する調査」について、無事全員分回収す

ることができました。ご協力ありがとうございました。 

 なお、今後も転出や転居の予定が出てきましたら、早急に学校の方までご連絡ください。

よろしくお願いします。（郡小学校 ℡ 643-4121） 


